
 

Jaguaribe, 25 de Janeiro de 2016 Edição Nº: 2196 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

15.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 05/02/2016, às 08:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 2016. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 04.01.01/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: Aquisição de urnas funerárias para atender a população carente, junto a 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0021.2.063 (SECOFI BE) e 0908.08.122.0002.2.049 

(SETAS). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32.00. CONTRATADO: M. L. DE 

SOUSA SARAIVA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2015. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Hamilton de 

Sousa Saraiva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-

CE, 25 de janeiro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do QUINTO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2011.11.16.01, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica apta a executar as obras de 

construção da 3ª etapa do Esgotamento Sanitário, do município de Jaguaribe/Ce. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): WM CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

9.512.861,09 (nove milhões quinhentos e doze mil oitocentos e sessenta e um reais e 

nove centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 19 de janeiro de 2017. ASSINA PELA 

CONTRATADA: José Márcio Pinheiro Landim. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe/Ce, 25 de Janeiro de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 010.1, DE 25 DE JANEIRO DE 2016. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, aos Professores do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, 

objetivando suprir carências nas unidades escolares, constantes no anexo único que 

integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga 

horária de trabalho dos docentes, os mesmos retornarão ao regime normal de trabalho de 

20 (vinte) horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 25 de janeiro de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 010.1, DE 25 DE JANEIRO 

DE 2016. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 010.1, DE 25 DE JANEIRO 

DE 2016.AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 25 de janeiro de 

2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR. 

AMPLIADA 

Agilanea de Fatima Freitas Rodrigues 131188-3 20 horas 

Ana Claudia Gomes de Figueiredo 131190-5 20 horas 

Ana Cristina Almeida 131191-3 20 horas 

Ana Karine do Nascimento Vieira 131193-0 20 horas 

Ana Thaynara de Melo Pinheiro 131200-6 20 horas 

Antonia Sandra de Oliveira Arruda 131206-5 20 horas 

Bruno Cesar Pereira Noroes 131207-3 20 horas 

Daisy Alves Pinheiro 131221-9 20 horas 

Damiana Vituriano de Sousa 131222-7 20 horas 

Eliana Peixoto dos Santos 131229-4 20 horas 

Francigleide Pereira Bezerra 131233-2 20 horas 

Francisca Cirlene Medeiros da Silva 131236-7 20 horas 

Francisca Liduina da Silva 131245-6 20 horas 

Francisca Nilsa Saldanha Lima 131248-0 20 horas 

Herika Gomes da Silva 131256-1 20 horas 

Idalina Maria Costa de Castro 131257-0 20 horas 

Joelma Silva Carlos 131263-4 20 horas 

Joelma Silva Oliveira 131264-2 20 horas 

Josefa Robilenia Rodrigues da Silva 131337-1 20 horas 

Josefa Veridiana Vieira 131275-8 20 horas 

Joseneide Gomes da Silva 131276-6 20 horas 

Jussara de Assis Candido 131338-0 20 horas 

Luciene Honorio Pereira 131281-0 20 horas 

Lucineide Paula Silveira 131283-9 20 horas 

Maria Cleide Varela de Sousa Teixeira 131293-6 20 horas 

Maria do Socorro Figueiredo Morais 131296-0 20 horas 

Maria Eliete Diogenes 131299-5 20 horas 

Maria Gesileide de Oliveira 131303-7 20 horas 

Maria Mardeleide F. Fernandes 131339-8 20 horas 

Paula Pereira Alves 131322-3 20 horas 

Rita de Cassia Barbosa Rodrigues 131326-6 20 horas 

Rute Ramos Silveira 131340-1 20 horas 

Taciane Silva Gomes 131330-4 20 horas 

Valquiria Maria Amorim da Silva 131336-3 20 horas 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

